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КӨЗ КАРАНДЫСЫЗ АУДИТОРДУН АУДИТОРДУК КОРУТУНДУСУ 
 
 
 
Пикир  
 
Биз, Финансылык отчеттуулуктун Эл аралык стандарттарына (ФОЭС) ылайык, «Алма Кредит» МКФ ЖАК 
(мындан ары Компания) уюмунун, 2024-жылдын 31-декабрындагы абалы боюнча финансылык 
отчеттуулугунан, жыйынды киреше жөнүндөгү отчеттон, өздүк капиталдагы өзгөрүүлөр жөнүндөгү отчеттон 
жана, жыл боюнча акча каражаттарынын, көрсөтүлгөн датада аяктаган жүгүртүүсү жөнүндөгү отчеттон, 
ошондой эле, эсеп саясатынын негизги жоболорунун кыскача баяндоосун эсепке алгандагы финансылык 
отчетко көрсөтмөлөрдөн турган финансылык отчеттулугунун аудитин жүргүздүк.  
 
 
Пикирди билдирүү үчүн негиздер  
 
Биз, «Аудит Максат» ЖЧКнын аудиторлору (КР Өкмөтүнүн алдындагы, финансылык отчеттуулуктун жана 
аудиттин стандарттары боюнча Мамлекеттик Комиссия тарабынан, 08.02.2012-ж. берилген, сериясы А, № 
0058 номерлүү лицензия), Эл аралык аудиттин стандарттарына (ЭАС) ылайык аудит жүргүздүк. Ал 
стандаттарга ылайык, биздин милдеттер мындан ары «Финансылык отчеттуулуктун аудити үчүн 
аудитордун жоопкерчилиги» бөлүмүндөгү биздин корутундубузда баяндалган. Компанияга карата биз, 
кесипчил бухгалтерлердин этикасынын, бухгалтерлер үчүн этиканын Эл аралык стандарттары боюнча 
Кеңештин (БЭЭСК) этикалык  Кодексине Кыргыз Республикасындагы финансылык отчеттуулук боюнча 
биздин аудитке карата колдонулуучу этикалык талаптарга карата көз каранды эмеспиз жана биз 
тараптан, ошол талаптарга жана БЭЭСК Кодексине ылайык, башка да этикалык милдеттер аткарылды. 
Биз ээ болгон аудитордук далилдер, биздин пикирибизди билдирүү үчүн негиз катары кызмат кылуу үчүн 
жеткиликтүү жана тийиштүү болот деп эсептейбиз.  
 
 
Аудиттин негизги маселелери  
 
 
Аудиттин негизги маселелери – бул, биздин адистик ой жүгүтүүбүз боюнча, өткөн мезгил ичиндеги 
финансылык отчеттуулуктун аудити үчүн көбүрөөк маанилүү болуп эсептелди. Бул маселелер, бүтүндөй 
финансылык отчеттуулуктун аудитинин контекстинде жана бул отчеттуулук жөнүндөгү биздин пикирибизди 
калыптоодо каралды жана, биз, бул маселелер боюнча өзүнчө пикирди билдирбейбиз. 
 
 
 
 
Жетекчиликтин жана корпоративдик башкарууга жооптуу адамдардын, финансылык отчеттуулук 
үчүн жоопкерчилиги 



Жетекчилик, көрсөтүлгөн финансылык отчеттуулукту, БЭЭСК ылайык даярдоо жана анык түрдө көрсөтүү жана 
финансылык отчеттуулукту даярдоо үчүн жетекчилик керектүү деп эсептеген, ынтаасыз аракеттердин же, 
катачылыктардын натыйжасындагы олуттуу бурмалоолор камтылбаган ички көзөмөлдөө систем үчүн 
жоопкерчилик тартат.  
Финансылык отчеттуулукту даярдоодо жетекчилик, Компаниянын, өзүнүн ишмердигин үзгүлтүксүз улантууга 
жөндөмдүүлүгүн баалоо үчүн, тиешелүү учурларда, ишмердүүлүктүн үзгүлтүксүздүгүнө тиешелүү 
маалыматтарды аныктоо үчүн жана, жетекчилик, компанияны жоюуну, анын ишмердигин токтотууну 
болжолдогон, же, ишмердикти жоюудан же токтотуудан башка кандайдыр бир альтернатива болбогон 
учулардан тышкаркы ишмердүүлүктүн үзгүлтүксүздүгү жөнүндөгү божомолдун негизиндеги отчеттуулукту 
түзүү үчүн жоопкерчилик тартат.  
Корпоративдик башкарууга жооптуу адамдар, Компаниянын финансылык отчеттуулугун даярдоону 
көзөмөлдөө үчүн жоопкерчилик тартышат.  
 
 
Финансылык отчеттуулук үчүн аудитордун жоопкерчилиги  
 
Биздин максатыбыз, финансылык отчеттуулукта ынтаасыз аракеттердин же, катачылыктардын 
натыйжасындагы олуттуу бурмалоолордун жоктугу боюнча акылга сыярлык ишенимдүүлүккө ээ болуу жана, 
биздин пикирибиз камтылган аудитордук корутундуну чыгаруу.  Акылга сыярлык ишенимдүүлүк, 
ишенимдүүлүктүн жогорку даражасын көрсөтөт, бирок, аудиттин Эл аралык стандаттарына ылайык 
жүргүзүлгөн аудит, дайыма эле олуттуу бурмалоолорду, алар болгон учурда деле аныктоосуна кепилдик 
болуп эсептелбейт. Бурмалоолор, ынтаасыз аракеттердин же, катачылыктардын натыйжасы болушу мүмкүн 
жана, эгерде, өзүнчө же, жыйынтыгында, бул финансылык отчеттуулуктун негизинде кабыл алынуучу 
экономикалык чечимдерге таасир этиши мүмкүн деп негиздүү божомолдоно турган болсо, маанилүү болуп 
эсептелет. 
 
Аудиттин Эл аралык стандарттарына ылайык жүргүзүлгөн аудиттин алкагында, биз адистик ой жүгүртүүнү 
колдонобуз жана, бүткүл аудиттин жүрүшүндө адистик скептицизмди сактайбыз.  
 
Андан тышкары, биз, төмөндөгүлөрдү аткарабыз:  
• ынтаасыз аракеттердин же, катачылыктадын натыйжасында орун алган финансылык отчеттуулуктун 
бурмалоолорунун тобокелчиликтерин аныктайбыз жана баалайбыз; ал тобокелчиликтерге жооп кылып, 
аудитордук процедураларды иштеп чыгабыз жана жүргүзөбүз; биздин пикирибизди билдирүүгө негиз болуп 
кызмат кыла турган жеткиликтүү жана тиешелүү болуп эсептелишкен аудитордук далилдерди аныктайбыз.  
Жогорудагы ынтаасыз аракеттердин натыйжасындагы олуттуу бурмалоонун аныкталбоо тобокелчилиги, 
катачылыктын натыйжасындагы олуттуу бурмалоонун аныкталбоо тобокелчилигинен бийик турат, анткени, 
ынтаасыз аракеттер көмүскө бүтүмдү, жасалмалоону, атайылап калтырып кетүүнү, маалыматты бурмалап 
көрсөтүүнү же, ички көзөмөлдөө системинен кыйгап өтүп аракеттенүүнү камтышы мүмкүн;  
• Компаниянын ички көзөмөлдөө системинин эффективдүүлүгү жөнүндөгү пикирди билдирүү максатында 
эмес,  жагдайлага тиешелүү аудитордук процедураларды иштеп чыгуу максатында, аудит үчүн мааниси бар 
ички көзөмөлдөө системинин түшүнүүсүнө ээ болбуз; 
• колдонулуучу эсеп саясатынын тиешелүү мүнөзүн жана бухгалтедик баалоолордун негиздүүлүгүн жана, 
жетекчилик тарабынан даярдалган маалыматты тиешелүү ачыктоону баалайбыз;  
• ишмердүүлүктүн үзгүлтүксүздүгү жөнүндөгү божомолду жетекчилик тарабынан колдонуусунун укуктуулугу 
жөнүндөгү корутунду жасайбыз, ал эми, алынган аудитордук далилдердин негизинде – жыйынтыгында, 
Компаниянын, өзүнүн ишмердүүлүгүн үзгүлтүксүз улантуу жөндөмдүүлүгүнөн олуттуу шектенүүлөр пайда боло 
турган окуяларга жана шарттарга байланыштуу олуттуу айкынсыздыктын болушу жөнүндөгү жыйынтыкты. 
Эгерде биз, олуттуу айкынсыздык бар экендиги жөнүндө жыйынтыкка келе турган болсок, биз, өзүбүздүн 
аудитордук корутундубузда, финансылык отчеттуулуктагы маалыматты тиешелүү ачыктоого көңүл 
бурдурушубуз керек, же, эгерде маалыматты андай ачыктоо тийиштүү болуп эсептелбесе, өзүбүздүн 
пикирибизди модификациялообуз керек.  
Биздин жыйынтыктарыбыз, биздин аудитордук корутундубуздун датасына чейинки алынган аудитордук 
далилдерге негизделген. Бирок, келечектеги окуялар же шарттар, Компаниянын, өзүнүн ишмердүүлүгүн 
үзгүлтүксүз улантуу жөндөмдүүлүгүн жоготуусуна алып келүүсү мүмкүн;  
• финансылык отчеттуулукту берүүнү жыйындысында, анын түзүмүн жана мазмунун, анын ичинде 
маалыматты ачыктоону, ошондой эле, финансылык отчеттуулук жана анын негизинде жаткан операциялар 
жана окуялар, алардын көсөтүлүшүнүн ишенимдүүлүгүнүн камсыздалышын  баалоону жүргүзөбүз.  
 
Биз, корпоративдик башкарууга жооп берүүчү адамдар менен маалыматтык бирге аракеттенүүнү ишке 
ашырабыз. Алардын маалыматы үчүн, башкалардан тышкары, аудиттин пландалган көлөмү жана мөөнөттөрү, 
ошондой эле, аудиттин жыйынтыктары боюнча олуттуу эскетүүлөр жөнүндө, анын ичинде, аудиттин 
процессинде биз аныктаган, ички көзөмөлдүн системиндеги маанилүү кемчиликтер жөнүндө жөнүндө да 
билдирип турабыз.  
 
Ошондой эле, биз, корпоративдик башкарууга жооп берүүчү адамдарга, көз карандысыздыкка карата бардык 
этикалык талаптарды сактагандыгыбыз жөнүндөгү билдирүүнү бергенбиз жана ал адамдарга, бардык өз ара 
мамилелер жана башка, аудитордун көз карандысыздыгына таасир этүүчү деп негиздүү түрдө айта ала турган 
маселелер жөнүндө, ал эми керектүү учурларда – алдын ала сактануунун тиешелүү чаралары жөнүндө 
билдиргенбиз.  
 



Корпоративдик башкарууга жооп берүүчү адамдардын маалыматы үчүн жеткирилген маселелердин ичинен, 
биз, учурдагы мезгил үчүн финансылык отчеттуулуктун аудити үчүн көбүрөөк маанилүү болгон маселелерди 
аныктайбыз. Биз, ал маселелерди биздин аудитордук корутундубузда баяндайбыз, алардын ичинен, ал 
маселелер жөнүндөгү маалыматты жалпыга маалымдоого мыйзам жана нормативдик акт менен тыюу 
салынган учурлардан тышкары же, өтө сейрек учурларда биз, кайсы бир маселелер жөнүндөгү маалымат 
биздин корутундубузда билдирилбеши керек, анткени, мындай маалыматтын билдирилишинин тескери 
кесепеттери, ал билдирүүдөн болгон коомдук маанилүү пайдадан ашып түшөт деп негиздүү түрдө 
болжолдоого болот деген жыйынтыкка келген учурларда. 
 
 
 
 
        
"Аудит Максат" ЖЧК директору                                                                 К. Эсенов 

 
Бишкек ш. 
2025-ж., «19» март. 

 
  



 
                                                    «Алма Кредит» МФК ЖАКнун  

                                     ЖЫЙЫНДЫ КИРЕШЕСИ ЖӨНҮНДӨГҮ ОТЧЕТ 

 

2024-жылдын 01-январынан 31-декабрына чейинки мезгил үчүн. 

(Суммалар, миң сом менен көрсөтүлдү) 

 

Статьялардын аталышы Эскертүү 2024-ж. 2023-ж. 

Пайыздык кирешелер    

Пайыздык кирешелер 5 42807 42199 

Пайыздык чыгымдар 5 (1139) (538) 

Резерв калыптанганга чейинки баасы түшүүчү 
активдер боюнча пайыздар чегерилүүчү таза 
пайыздык киреше 

 41 669 41 660 

Пайыздар чегерилүүчү активдер боюнча резервди 
түзүү/калыбына келтирүү 

6 463 3 249 

Таза пайыздык киреше  42 132 44 910 

Комиссиялык кирешелер 5 2 133 2 201 

Чет элдик валюталардын операцияларынан түшкөн 
киреше/чыгым 

8 (522) (461) 

Операциялык кирешелер 5 4 233 5 147 

Башка активдер боюнча резервди түзүү /калыбына 
келтирүү 

6 (1 794) 1 637 

Таза операциялык киреше  46 182 53 434 

Операциялык чыгымдар 7 (43 511) (34 764) 

Пайда салыгына чейинки пайда  2 671 18 669 

Пайда салыгы боюнча кирешелер/чыгымдар 9 (243) (1 230) 

ТАЗА ПАЙДА (ЧЫГЫМДАР)   2 428 17 439 

 

 

Башкармалыктын атынан: 

 
 

  Ормотоев Э.Дж.     Исмаилова С.А. 
«МФК «Алма Кредит» ЖЧКнун 
Башкармалыгынын Төрагасы   

 «МФК «Алма Кредит» ЖАКнун 
башкы бухгалтери 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                   «Алма Кредит» МФК ЖАКнун 

                                         ФИНАНСЫЛЫК АБАЛЫ ЖӨНҮНДӨГҮ ОТЧЕТ   

 

2024-ЖЫЛДЫН 31-декабрындагы абал боюнча 

(Суммалар, миң сом менен көрсөтүлгөн) 

Статьялардын аталышы Эскертүү 2024-ж. 2023-ж. 

АКТИВДЕР    
Банктардагы депозиттер  10 67 538 42 192 

Кардарларга берилген насыялар  117 741 157 968 
Баа түшүүнүн резервдери (РППУ)  6 (17 671) (16 338) 

Кардарларга насыялар, нетто 11 100 070 141 630 
Кийинкиге калтырылган салыктык активдер 9 445 502 

Негизги каражаттар жана НМА 12 961 773 
Алганы үчүн чегерилген пайыздар  3 460 4 458 

Башка менчиктер, нетто 13 170 5 099 
Башка активдер 14 9 764 9 944 

БАРДЫГЫ: АКТИВДЕР    182 408 200 140 

    

МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР    
Башка банктардан жана башка финансылык уюмдардан 
алынган насыялар 

16 0 5 344 

Зайымдар 16 6 155 15 992 
Төлөмгө чегерилген пайыздар 16 43 21 

Салыктар 15 (926) 730 
Башка милдеттенмелер 15 8 276 11 621 

БАРДЫГЫ: МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР  13 548 33 708 

КАПИТАЛ    

    
Уставдык капитал 17 150 000 100 000 

Кошумча капитал 17 0 0 
Бөлүштүрүлбөгөн пайда 17 18 860 66 432 

БАРДЫГЫ: КАПИТАЛ  168 860 166 432 
БАРДЫГЫ: МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР ЖАНА КАПИТАЛ   182 408 200 140 

    
  

 

  Башкармалыктын атынан: 

 
 

  Ормотоев Э.Дж.     Исмаилова С.А. 
«МФК «Алма Кредит» ЖЧКнун 
Башкармалыгынын Төрагасы   

 «МФК «Алма Кредит» ЖЧКнун 
башкы бухгалтери 

 

                                                  
 

 

 

  



                                 АКЧА КАРАЖАТТАРЫНЫН АГЫМЫ ЖӨНҮНДӨГҮ ОТЧЕТ  
  
2024-ЖЫЛДЫН 31-декабрында аяктаган жылда 

(Суммалар, миң сом менен көрсөтүлгөн) 

 
 

Көрсөткүчтөрдүн аталышы 2024-ж. 2023-ж. 

  

Операциялык ишмердүүлүк   

Пайыздык жана операциялык кирешелер боюнча акча 
түшүүлөр 

46 858 50 722 

(Зайымдар жана насыялар боюнча пайыздардын 
төлөмдөрү) 

(1 139)  (538)  

(Административдик чыгымдар) (29 694) (31 783) 

   

Активдердин (көбөйүүсү) азайуусу   

Депозиттер  (20 000) 

(Берилген насыялар) (40 228)  (3 371) 

Пайда салыгы (243)  (1 230)  

Башка активдер 39 647  3 464  

(Алдын ала төлөнгөн пайда салыгы) 0 0 

Милдеттенмелердин көбөйүүсү (азайуусу         

Башка милдеттенмелер (3 772) 1 799 

Опеациялык ишмердиктен түшкөн акча каажаттарынын 
таза агымы 

(91 885) 1 490 

   

Инвестициялык ишмердүүлүк   

Негизги каражаттарды жана материалдык эмес активдерди 
сатуу 

  

(Негизги каражаттарды жана материалдык эмес 
активдерди сатып алуу) 

(187)   2  

Инвестициялык ишмердикке салынган инвестициялар   

(Кыймылсыз мүлккө салынган инвестициялар)   

Инвестициялык ишмердиктен түшкөн акча 
каражаттарынын таза агымы 

(187) 2 

   

Финансылык ишмердүүлүк   

Негиздөөчүлөрдүн, уставдык капиталга жасаган төгүмдөрү (50 000) 0 

Негиздөөчүлөрдүн, кошумча капиталга төккөн (артка 
кайтарылган) каражаттары 

0 0 

Облигациялар 0 0 

Алынган насыялар жана зайымдар (15 181) 10 910 

(Төлөнгөн насыялар жана зайымдар) (1 024) (133) 

Финансылык ишмердүүлүктөн түшкөн акча 
каражаттарынын таза агымы 

(66 205) 10 177 

   

Курстук айырмачылыктын кирешеси (чыгымы) (522) (461) 

   

Акча каражаттарынын абалындагы таза өзгөрүү (25 346) 8 829 

Жыл башына карата акча каражаттары жана алардын 
эквиваленттери 

22 192 13 363 

Жыл аягына карата акча каражаттары жана алардын 
эквиваленттери 

47 538 22 192 

 
Башкармалыктын атынан: 

 
 

  Ормотоев Э.Дж.     Исмаилова С.А. 
«МФК «Алма Кредит» ЖЧКнун 
Башкармалыгынын Төрагасы   

 «МФК «Алма Кредит» ЖАКнун 
башкы бухгалтери 

 

 

 



 

 

 

 

ӨЗДҮК КАПИТАЛДАГЫ ӨЗГӨРҮҮЛӨР ЖӨНҮНДӨГҮ ОТЧЕТ 
 
2024-жылдын 31-декабрында аяктаган жыл үчүн 

(Суммалар, миң сом менен көрсөтүлгөн) 

 

  
Уставдык 
капитал 

Кошумча 
капитал 

Бөлүштүрүлб
өгөн пайда 

Бардыгы 

2023-жылдын 31-декабрына 
карата калдык 

100 000  66 432 166 432 

Уставдык капиталга жасалган 
төгүм 

50 000 0   (50 000) 0 

Отчеттук жыл үчүн пайда жана 
чыгымдар 

  2 428 2 428 

2024-жылдын 31-декабрына 
карата калдык 

150 000 0 18 860 168 860 

 
 
Башкармалыктын атынан: 

 
 

  Ормотоев Э.Дж.     Исмаилова С.А. 
«МФК «Алма Кредит» ЖЧКнун 
Башкармалыгынын Төрагасы   

 «МФК «Алма Кредит» ЖЧКнун 
башкы бухгалтери 

 
 
 
 

Эскертүү  
 
 
Жылдык каржылык отчеттуулук менен, ага кошумчалар жана түшүндүрмөлөрү 
менен бирге, толугу менен,  "Алма Кредит" ЖАК МФКнын башкы офисинде, анын 
филиалдарында таанышууга болот. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


